Raja Majapahit yang mulai membangun Candi Panataran adalah raja kedua Majapahit, yaitu Raja Jayanagara (1309-1328), Kemudian dilanjutkan oleh Ratu Tribhuwanotunggadewī yang memerintah tahun 1328-1350, kemudian Rājasawarddhana dyah Hayam Wuruk tahun 1350-1389, dan Suhitā yang memerintah tahun 1400-1477 (Sumadio 1984:430-441). Sebagai contoh dua buah Dwarapala (penjaga pintu) gerbang masuk Kompleks Candi Panataran berangka tahun 1242 Śaka (1320 Masehi), Candi Angka Tahun 1291 Śaka (1369 Masehi), Dwarapala candi induk semuanya berangka tahun 1239 Śaka (1347 Masehi) dan lain sebagainya. Berdasarkan angka tahun tersebut, Candi Panataran dikaitkan dengan 4 orang raja, yaitu:

- Raja Jayanagara (1309 – 1328)
- Ratu Tribhuwanotunggadewi (1328-1350)
- Raja Hayam Wuruk (1350-1389)
- Ratu Suhita (1400 – 1477)

antar keluarga kerajaan tetap berlanjut, oleh karenanya Wikramawarddhana tidak mungkin konsentrasi pada bidang kesenian. Di samping pertentangan keluarga, wabah kelaparan pun sedang terjadi di Majapahit (Noorduyn 1982: 208).

Nama candi, dalam beberapa sumber tertulis yaitu kakawin *Nāgarakṛtāgama*, *Kidung Margasmara* yang berasal dari tahun 1380 Saka (1458 Masehi) dan naskah Sunda Kuna *Bhujangga Manik* yang diperkirakan berasal dari sekitar tahun 1500, ada beberapa nama. Dalam *Nāgarakṛtāgama* disebut Palah (*Nāgarakṛtāgama* pupuh XVII, pupuh LXI:2, pupuh LXXVIII:2).

⁴ Di atas relief Durga di Ksetra Gandamayū, terdapat tulisan (dibaca Boechari) ...*hanja-hanja ngngah..* berarti "hantu setengah" dan pada relief tergambar wujud-wujud yang tidak utuh.

dipakai tempat beryoga atau upacara suci lainnya.

Di samping itu di halaman I ini terdapat sebuah candi yang dikenal sebagai "Candi Angka Tahun", karena memuat angka tahun 1291 Śaka (1369 Masehi) di ambang pintu masuk ke ruang candi (*garbhagrha*), yang ada di sebelah barat. Candi "Angka Tahun" ini dipugar tahun 1917-1918, dan memperlihatkan candi dengan gaya Candi Singasari (Santiko 1995:4-5).